

Общие условия договора потребительского займа

1. Кредитор предоставляет на возвратной и возмездной основе Заёмщику потребительский заём (далее по тексту «заём») на условиях, содержащихся в настоящем Договоре.
2. Заёмщик, одновременно являющийся залогодателем, передает в обеспечение своих обязательств по Договору, а Кредитор принимает в залог имущество согласно раздела 2, п.1. Индивидуальных условий настоящего Договора (далее по тексту «Имущество»). Документом, подтверждающим передачу Имущества от Заёмщика Кредитору, является подписанный Сторонами бланк строгой отчетности залоговый билет (далее по тексту – «Залоговый билет»).
3. Предоставление займа производится единовременно путем выдачи наличных денежных средств из кассы Кредитора в день подписания Договора после выполнения Заёмщиком следующих условий: подписания настоящего Договора, передачи Кредитору в залог Имущества (предмета залога), подписания Залогового билета.
4. Оценка Имущества, передаваемого Заёмщиком Кредитору в залог, производится по взаимному соглашению между Кредитором и Заёмщиком на основании действующего приказа Кредитора об утверждении цен на ювелирные изделия, принимаемые в залог. Сумма оценки указывается в Залоговом билете.
5. Заём выдается Заёмщику в пределах суммы оценки Имущества на срок, указанный в настоящем Договоре (от одного дня до тридцати дней).
6. Заёмщик обязуется возвратить выданный ему заём и уплатить проценты за период фактического пользования займом, включая дату предоставления займа и дату его возврата, в размере, сроки и на условиях настоящего Договора.
7. Заёмщик имеет право:
 - а) на досрочное погашение займа в полном объеме,
 - б) на погашение займа по частям в пределах срока предоставления займа, в т.ч. с частичным возвратом имущества (частичным выкупом), на продление срока предоставления займа, т.е. пролонгацию Договора займа, в том числе с частичным погашением суммы займа.
- 7.1. Заём считается досрочно погашенным, а обязательства Заёмщика перед Кредитором по настоящему Договору прекращены, в случае возврата Заёмщиком всей суммы займа до истечения срока, указанного в настоящем Договоре, и оплаты Заёмщиком процентов за весь период фактического пользования займом.
- 7.2. Частичное погашение Заёмщиком суммы займа в пределах срока предоставления займа возможно только после оплаты Заёмщиком процентов за фактический срок пользования займом, и внесения Заёмщиком денежных средств в счет погашения суммы займа, после чего сумма займа уменьшается на сумму совершенного Заёмщиком досрочного платежа, срок займа остается прежним.
- 7.3. Срок предоставления займа может быть продлен по взаимному согласию Сторон на основании дополнительных соглашений, при условии своевременной оплаты Заёмщиком процентов за фактический срок пользования займом в день подписания дополнительного соглашения о продлении. При продлении срока займа Заёмщик может произвести также частичное погашение суммы займа, после чего сумма займа уменьшается на сумму совершенного Заёмщиком платежа, а срок настоящего Договора продлевается. В каждом дополнительном соглашении срок предоставления займа может быть продлен не более чем на тридцать дней. Общий срок продленного договора займа не может составлять более 365 календарных дней в соответствии со ст. 7 ФЗ РФ №196 «О ломбардах».
- 7.4. В случае если Имущество, переданное Заёмщиком Кредитору в залог, состоит из нескольких вещей, а сумма, внесенная Заёмщиком в счет частичного погашения суммы займа, равна сумме оценки одной или нескольких вещей, возможно продление срока предоставления займа с уменьшенной суммой займа и частичной выдачей заложенного Имущества Заёмщику (частичный выкуп). При частичной выдаче Заемщику заложенного Имущества в Залоговом билете делается соответствующая отметка в получении Заемщиком данного Имущества.
- 7.5. Продление срока предоставления займа и погашение займа по частям, в том числе с частичным выкупом Имущества, производятся с обязательным оформлением Сторонами в письменном виде дополнительного соглашения к настоящему Договору.
8. Кредитор обязуется обеспечить сохранность заложенного Имущества в течение всего срока займа, а также обязуется вернуть заложенное Имущество Заёмщику после выполнения последним своих обязательств по настоящему Договору.
9. Кредитор обязуется застраховать за свой счет риск утраты и повреждения Имущества на сумму, равную сумме оценки, указанной в Залоговом билете. При этом Заёмщик поручает Кредитору при наступлении страхового случая получить страховое возмещение и выплатить его Заёмщику за удержанием из суммы страхового возмещения суммы требований Кредитора к Заёмщику.
10. В случае невозвращения Заёмщиком в срок, установленный пунктом 1.2. настоящего Договора, суммы предоставленного займа Заёмщик согласен с обращением взыскания на заложенное Имущество (по истечении срока займа и месячного льготного срока) без совершения исполнительной надписи нотариусом, т.е. путем продажи Кредитором не востребованного Имущества по цене, равной сумме требований Кредитора к Заёмщику на дату реализации, но не менее суммы оценки Имущества, установленной в залоговом билете.
- 10.1. Днем начала течения льготного месячного срока считается день, следующий за днем возврата займа, указанным в залоговом билете (ч. 2, ст. 10 ФЗ РФ №196 «О ломбардах»).
11. Заёмщик в случае невозвращения в установленный срок суммы предоставленного займа имеет право в любое время до продажи заложенного Имущества прекратить обращение на него взыскания и его реализацию, исполнив

свои обязательства, предусмотренные настоящим Договором.

12. Заёмщик имеет право в случае реализации заложенного Имущества получить разницу, образовавшуюся в результате превышения суммы, вырученной при реализации заложенного Имущества, или суммы ее оценки над суммой обязательств Заёмщика перед Кредитором, определяемой на день продажи, в случае возникновения такого превышения.

13. Заёмщик подтверждает, что Имущество, переданное Кредитору в залог, принадлежит Заёмщику на праве собственности, не заложено иным лицам, под арестом и в споре не состоит.

14. Заёмщик подтверждает, что он ознакомлен, понимает содержание и согласен с общими и индивидуальными условиями настоящего Договора, в том числе с описанием и суммой оценки Имущества в залоговом билете, размером и сроком займа, процентной ставкой, условиями оплаты услуг Кредитора, порядком обращения взыскания на заложенное Имущество.

15. Информацию о наличии просроченной задолженности Кредитор доводит до сведения Заёмщика по телефону не позднее семи дней с момента ее возникновения.

16. Настоящий Договор действует с момента его заключения Сторонами до момента полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

17. Настоящий Договор составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Подписывая настоящий Договор, Заемщик дает согласие ООО «Ломбард «Норис» на обработку своих персональных данных, указанных в Залоговом билете, во исполнение требований ФЗ РФ № 152 от 27.07.06г., ФЗ РФ № 115 от 07.08.01г., ФЗ РФ № 196 от 19.07.07г. и в целях заключения, исполнения, изменения, прекращения настоящего Договора, предоставление персональных данных в Федеральную пробирную палату, ГИИС ДМДК данное согласие действительно с момента подписания Договора в течение пяти лет и может быть отозвано на основании письменного заявления заёмщика.